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سیاسی

سوریه و ترکیه 
به عنوان 

 شرکای 
راهبردی 

 ایران 
باید هرچه 

سریع تر 
 مشکلات 

 فی مابین را 
حل کنند

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
از پیشرفت تدریجی رویکرد ایران و بحرین 
جهت ترمیم روابط خبر داد. ناصر کنعانی 
در نشست خبری دیروز خود درباره روند 
پیگیری بهبود رابطه تهران و منامه گفت: 
دو کشور در ارتباط با از سرگیری روابط 
با بحرین توافق کرده اند که سازکارهای 
مشترکی برای آغاز مذاکرات ایجاد کنند 
و در این مسیر در حال حرکت هستیم. 
کنعانی همچنین تلاش های ایران و مصر 
برای گسترش روابط را بسیار مثبت خواند.

بدبینی تهران و ایروان به نقش امریکا
سخنگوی وزارت امور خارجه در بخش 
دیگری از این نشست در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه امریکا در حال ارسال سلاح 
به ارمنستان است و واکنش ایران به این 
موضوع چه بوده است، گفت: مهم این 
است که روابط ایران و ارمنستان، روابط 
دوستانه و سازنده ای است و ۲ کشور اراده 
مشترکی برای توسعه مناسبات دوستانه 

و همه جانبه دارند.این دیپلمات ارشد 
جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه دو 
کشور ایران و ارمنستان بر اهمیت ایجاد 
ثبات و امنیت در منطقه و مرزها تأکید 
دارند، تصریح کرد: ما در مورد مسائل 
دوجانبه کشورها اظهار نظر نمی کنیم ولی 
آنچه به عنوان یک اصل بر آن تأکید داریم 
این است که به نقش امریکا در منطقه 
بویژه حضور نظامی این کشور در منطقه 
بدبین هستیم و این به سابقه تاریخی 
فعالیت های بی ثبات ساز دولت امریکا در 

کشورهای منطقه بازمی گردد.

تشویق آنکارا و دمشق به رفع مشکلات
سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد 
اظهارات مقامات آنکارا مبنی بر نقش 
مثبتی که تهران می تواند در برقراری روابط 
آنکارا و دمشق داشته باشد نیز اظهار 
کرد: ما تشویق کننده این روند هستیم 
و از چنین رویکردی با جدیت حمایت 

می کنیم. 
ما معتقدیم۲ کشور مهم منطقه سوریه 
و ترکیه که هردو از دوستان، متحدان و 
شرکای اساسی و راهبردی منطقه ای ایران 
هستند، می بایست در سریع ترین زمان 

ممکن مسائل و مشکلات موجود بین خود 
را حل و فصل کنند.

پایان مذاکرات توافق جامع با روسیه
کنعانی در ارتباط با امضای موافقت نامه 
جامع همکاری های بلند مدت ایران 
و روسیه نیز گفت: مذاکرات حقوقی و 
فنی در این زمینه به پایان رسیده و بعد 
از تکمیل روند اداری و تشریفاتی امضا و 

اجرایی می شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
همچنین با اشاره به دعوت پوتین از 
پزشکیان برای شرکت در نشست سران 
بریکس در روسیه گفت: در این نشست 
فرصت برای ملاقات و گفت وگو بین سران 

دو کشور وجود دارد.

 حق ایران در پاسخ به اسرائیل 
در هیچ شرایطی از بین نمی رود

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا این 
تحلیل درست است که ایران ممکن است 
در راستای دادن امتیازات به حماس در 
جریان مذاکرات آتش بس، اقدام علیه 
رژیم صهیونیستی را به تأخیر بیندازد، 

ح کرد سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری مطر

طراحی سازکارمشترک تهران و منامه برای مذاکرات دوجانبه

ضمن اشاره به اینکه اقدام صهیونیست ها از 
منظر حقوق بین الملل یک تجاوز آشکار بود، 
تصریح کرد: پاسخ ایران به اقدام تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی یک حق ذاتی و مشروع 
است و این حق در هیچ شرایطی از بین 

. ود نمی ر

تلاش صادقانه ایران برای آتش بس 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین درباره 
مذاکرات پایان جنگ غزه با بیان اینکه درباره 
ضرورت آتش بس تردیدی وجود ندارد، افزود: 
آنچه شاهدیم نه تنها جنایت علیه مردم 
فلسطین بلکه جنایت علیه بشریت و صلح 

و امنیت است. در ضرورت برقراری فوری 
آتش بس هیچکس تردیدی ندارد. استمرار 
این جنایت نتیجه بی عملی جامعه جهانی 
به ویژه شورای امنیت تحت تأثیر حمایت های 
نامحدود امریکا و برخی دولت ها از این رژیم 
است. کنعانی همچنین گفت: ایران از هر 
تلاش صادقانه ای که به منظور برقراری آتش 
بس و پایان دادن این جنایات صورت بگیرد 

استقبال می کند. 
از  یکی  گذشته  ما ه های  طول  در  ایران 
کشورهایی بود که صادقانه از ظرفیت های 
خود برای پایان این کشتار ظالمانه و وحشیانه 

استفاده کرده است.

عکس: ایرنا

ذره بین

ین  ا می شود؛  هزینه ساز  که  دوقطبی هایی 
گزاره مطروح در بخشی از سخنان سید عباس 
عراقچی، گزینه پیشنهادی وزارت امور خارجه 
دولت چهاردهم در نشست دفاع از برنامه های 
خود در مجلس بود که در بطن خود ضرورت 
دوری از تقابل های خسارت بار میان جریان های 
سیاسی را پیش می کشید؛ ضرورتی که رهبر 
انقلاب نیز چندی پیش در فرازی از سخنان خود 
در مراسم تنفیذ رئیس دولت چهاردهم مورد توجه 
قرار دادند و این مهم را تصریح کردند که نباید به 
وسوسه های دو قطبی سازی که موجب اختلاف و 

جدایی می شود، اعتنا کرد.
این نگرانی برآمده از تجربه هایی است که در 
پی تغییر فضای سیاسی کشور و به تبع آن تغییر 
رویکردهای حاکم بر مجلس و دولت تجربه شده 
و ذیل آن گاهی جریان های سیاسی نزدیک به هر 
یک از دو قوه از منظر کلان سیاسی در اردوگاه های 
رقیب قرار می گیرند. وجود چنین قطب های 
متکثر و با منافع متضاد در مصادر اجرایی و 
قانونگذاری کشور، امکانی را برای برخی از گروه های 

تا منافع کوتاه مدت  سیاسی فراهم می کند 
سیاسی را به ارزش های اخلاقی و سیاسی حاکم 
بر صحنه سیاست ترجیح دهند و از هر وسیله ای 

برای هدف خود توجیه بسازند.
کشور اینک به دلیل پایان زودتر از موعد دولت 
سیزدهم و آغاز به کار دولت مسعود پزشکیان 
در ایستگاه جدیدی قرار گرفته و مردم رویکرد 
دولت چهاردهم را برگزیده اند. رئیس جمهور و 
گزینه های پیشنهادی اش در طراحی استراتژی 
روابط دولت با سایر نهادها، محوریت را بازسازی و 
ترمیم نقاط مناقشه آمیز دولت با سایر قوا و نهادها 
قرار داده اند. در این راستا میدان سیاست خارجی 
نیز یکی از حوزه های مهمی است که جریان های 
سیاسی سعی دارند برای تحقق خواست ها و 
مطامع خود رقابت های جناحی را به آن تسری 
دهند؛ رویکردی که برآمده از بیگانگی با منافع ملی 
و حلقه مفقوده برخی از فعالان سیاسی و رسانه ای 
در دنیای سیاست است که این دسته از افراد 
می کوشند با بلندکردن علم سیاست خارجی به 
میدان هماوردی قدم بگذارند و برای جناح رقیب 

خط و نشان بکشند. حال آنکه وقتی مناسبات 
تقابلی ایران و کشورهای دور و نزدیک در منطقه و 
خارج از منطقه با عیار منافع ملی و مصالح نظام 
در مسیر ترمیم قرار می گیرد و به اتفاقات مهم و 
سازنده ای همچون آشتی تهران و ریاض و در نهایت 
تلطیف اتمسفر سیاسی در تهران و پایتخت های 
عربی می انجامد، حداقل انتظار این است که 
همه جریان ها و گروه های سیاسی مخالف نیز بر 
مفهوم منافع ملی تکیه زنند و رقابت های داخلی 
را به این عرصه نکشانند. بویژه آنکه در دنیای 
دیپلماسی تنها یک اصل بدیهی حاکم است و آن 
هم منافع ملی کشورهاست. طبیعی است که ایران 
هم از این قاعده مستثنی نیست و دولت چهاردهم 
نیز همچون دولت پیشین، مأموریتی غیر از تأمین 
منافع ملی ایران در عرصه جهانی در پیش نخواهد 
گرفت. بنابراین تصمیم گیری برای هر اقدامی در 
غ از تحقق هدف  این حوزه مهم و راهبردی فار
اصلی یعنی منافع ملی کشور نخواهد بود. این 
روندی است که اساس آن را همه نهادهای مرتبط 

با سیاست خارجی پایه ریزی می کنند.

ضرورت دوری از  دو قطبی سازی های خسارت بار

فرزند اسماعیل هنیه: 
پدرم از واتس اپ استفاده می کرد، 

رهگیری او کار دشواری نبود
 خبر اول اینکه،  فرزند اسماعیل هنیه 
بار دیگر بر نقش شبکه اجتماعی واتس اپ 
رژیم  توسط  هنیه  شهید  رهگیری  در 
صهیونیستی تأکید کرد. فرزند اسماعیل 
هنیه در تازه ترین اظهارات خود در ارتباط 
با شهادت پدر گفت: پدرم در ارتباط دائم 
با ما بود و در گروه های واتس اپ خانواده 
یا تلفنی با ما در ارتباط بود، به گونه ای که 

بین ما و در میان مردم غزه بود.
به  ین  ا قع  ا و ر  د  : کرد یح  تصر ی  و
در  امنیتی  عملیات  که  بدین معناست 
هدف قرار دادن ایشان پیچیده و رهگیری 

نبود. او کار دشواری 
فرزند شهید هنیه همچنین برخی ادعاهای 
خارجی مبنی بر اینکه رژیم صهیونیستی 
با انجام بمب گذاری در ساختمان محل 
اقامت اسماعیل هنیه او را به شهادت 
رسانده را تکذیب کرد و گفت: آنچنان که 
برخی ها از کارگذاری بمب و نفوذ سخن 
گفتند، این سخنان اساساً درست نیست.

»عبدالسلام هنیه« پیش تر نیز تأکید کرده 
بود: »موشک هدایت شونده، تلفن همراهی 
را که شب حادثه در اتاق پدرم و در نزدیکی 

سر او قرار داشت، ردیابی کرده بود.« 
او گفته بود: »به نظرم، روایت مبنی بر وجود 
بمب در اتاق، به کلی عاری از صحت است. 
پدرم در یک مراسم رسمی شرکت کرده بود 
و تلفن همراه نیز داشت، بنابراین عملیات 

ترور نمی تواند زیاد پیچیده باشد.«
بنابر اظهارات عبدالسلام، شهید اسماعیل 
هنیه در روز شهادت خود، به صورت مرتب 
از تلفن همراه خود استفاده می کرد و 
حتی شب شهادت هم تا ساعت ۲۲:۱۵، با 
تلفن همراهش تماس می گرفت. در زمان 
عملیات تروریستی اسرائیل نیز محافظین 
شخصی و دیگر مشاوران در فاصله تنها 
چند متر با اتاق او نشسته بودند، بنابراین 
روشن است اگر بمبی وجود داشت، همه 

ساختمان منفجر می شد.

استقبال آسیا، آفریقا و امریکای 
لاتین از پهپادهای ایرانی

از  دفاع  »بنیاد   دست آخر اینکه، 
دموکراسی ها« در گزارشی خطاب به کاخ 
سفید مدعی شده که پهپادهای ایرانی 
بسیار فراتر از اوکراین و اسرائیل هم رفته اند 
و حداقل در دو قاره دیگر دیده شده اند؛ این 
موضوع دامنه استفاده از تسلیحات ایران را 
در درگیری های بین المللی نشان می دهد.
این اتاق فکر امریکایی در گزارش خود آورده 
است: درحالی که دولت بایدن بشدت 
تلاش می کند تا از حمله موشکی و پهپادی 
ایران و نیروهای نیابتی آن علیه اسرائیل 
جلوگیری یا آن  را محدود کند، عاقلانه 
است که به یاد داشته باشیم خاورمیانه 
اکنون مملو از تسلیحات و پرتابه های ایران 

شده است.
این گزارش با اشاره به وجود برخی 
تسلیحات ایرانی در لبنان عنوان داشت که 
نخستین حمله تاریخی دوربرد هواپیمای 
بدون سرنشین از سوی گروه انصارالله یمن 
هم که علیه تل آویو انجام شد و یک کشته 
برجا گذاشت، به وسیله پهپاد ساخت ایران 
صورت گرفت که قادر شد مسیر پروازی 

۲۶۰۰ کیلومتری را طی کند.
طبق تحلیل این اتاق فکر امریکایی، 
پهپادهای ایرانی بسیار فراتر از اوکراین و 
اسرائیل هم رفته اند و حداقل در دو قاره 
دیگر دیده شده اند؛ این موضوع دامنه 
استفاده از تسلیحات ایران را در درگیری های 

بین المللی نشان می دهد.

دیگه چه خبر؟

اجماع نظر در سطح تصمیم گیران سیاسی عبور 
کرده است. یعنی کسی مخالف این نیست که 
با همسایه   ها وارد تعامل شویم. اما به سازکارها و 
هماهنگی   ها و نهادهایی نیاز است، تا آن سیاست 
مدنظر بتواند محقق شود. ما الان در مرحله 
بوروکراسی مشکل داریم. سیاستمدار تصمیم 
خود را گرفته و به رده   های پایینی خود ابلاغ کرده 
است. اما در این مرحله هماهنگی   های لازم بین 
وزارتخانه   های مربوطه به وجود نمی آید. اگر 
بخواهیم این سیاست مد نظر رئیس جمهور 
یعنی دیپلماسی فرصت محور را اجرایی کنیم، 
نهادهای داخلی باید آن را در اولویت قرار دهند 

تا این سیاست به پیش رود.

 در سازکارهای اجرایی چه چالشی 
پیش روی این مناسبات قرار دارد؟

عامل دیگر تحریم   هاست. بخشی از همسایگان 
با اینکه تمایل همکاری با ایران را دارند اما 
با ترس از تحریم از سوی امریکا پا پیش 
نمی گذارند. نمونه این موضوع را هم در مورد 
سرمایه گذاری هند در چابهار دیده ایم. آن 
زمانی که تحریم   ها در دوران ترامپ برگشت، 
هند هم به تدریج سرمایه گذاری خود را در این 

بندر کاهش داد. 
روند حل و فصل تحریم   ها هم می تواند گام 
مهمی را برای تحقق اهداف کشور در زمینه 

منطقه ای بردارد.

گزارش

عکس: رضا معطریان/ایران

»دیپلماسی مقاومت« یکی از محورهای 
ح شده در سخنرانی آقای عراقچی  مطر
بود. امکان اجرای این دیپلماسی را در 

فضای کنونی منطقه و بالا گرفتن تنش 
میان تهران و تل آویو چطور می بینید؟

پس از خروج امریکا از افغانستان، حضور 
این کشور در منطقه خاورمیانه در قیاس 
با گذشته بسیار کمتر شده است. این 
امر دلایل متفاوتی هم دارد. نخست 
اینکه امریکا به سمت دیگری از آسیا 
عزیمت کرده و دوم اینکه، در داخل امریکا 
در مورد تداوم حضور نظامی امریکا در 
خاورمیانه اجماع نظر وجود ندارد. در 
این شرایط فضایی به وجود آمده که 
بازیگران و قدرت های منطقه ای از جمله 
ایران، بتوانند از آن بخوبی بهره ببرند و 
در پی افزایش قدرت خود برآیند. نه تنها 
ایران بلکه کشورهایی همچون عربستان 
و ترکیه هم تلاش دارند که از این فضا 
استفاده کنند. این شرایط در حالی است 
که به نظر می رسد به نفع سه کشور ذکر 
شده باشد و قدرت مانور آنها را در منطقه 
افزایش دهد اما به ضرر اسرائیل است. 
رژیم صهیونیستی احساس می کند که 
با کاهش حضور نظامی امریکا در منطقه، 
به قدرت مانور حداقلی خواهد رسید. 
پس در اینجا فضایی برای محور مقاومت 

به وجود می آید که بتواند از این شرایط 
نوظهور استفاده کند. یعنی شرایطی که 
در آن حضور امریکا در منطقه کمتر شده و 
به تبع آن حمایت تمام عیار دیپلماتیک و 
نظامی اش از اسرائیل هم کمتر شده است. 
البته درست است که در میان بحث   های 
سیاستمداران همچنان گفته می شود که 
امریکا حامی تمام عیار اسرائیل است اما 
واقعیت امر این است که دست امریکا در 
حمایت از اسرائیل همچون گذشته باز 
نیست. این یکی از دلایلی است که نتانیاهو 

را وادار به ادامه جنگ می کند.

آیا کمرنگ شدن حمایت امریکا از 
اسرائیل می تواند به تقویت موقعیت 

مقاومت با وجود چالش   های جاری 
بینجامد؟

در این شرایط جدید دیپلماسی محور 
مقاومت می تواند چند معنا را در خود جای 
دهد؛ یکی به این معناست که با کاهش 
حضور امریکا محور مقاومت می تواند 
قدرت خود را افزایش دهد؛ حوثی   ها در 
یمن، نجبا در عراق، حزب الله در لبنان و 
دیگران می توانند به هم نزدیک تر شوند. 
معنای دیگر این است که محور مقاومت 
را  اسرائیل  می تواند  گذشته  برخلاف 
بیشتر از گذشته تحت فشار قرار دهد 

که در موضوع فلسطین مجبور به دادن 
امتیاز شود. معنای سومی را هم باید در 
نظر داشت و آن گسترش همکاری   های 
بهداشتی، خدماتی، علمی، مهندسی 
و... بین کشورهای محور است. اخیراً 
شنیده شده که اعضای محور مقاومت 
باید پیمان دفاعی امضا کنند. مبنای نظری 
این تحولات این است که دیپلماسی محور 
مقاومت ورای مخالفت با امریکا و فشار بر 
اسرائیل می تواند جنبه ایجابی هم داشته 
باشد. بنابراین وقتی از دیپلماسی محور 
مقاومت حرف می زنیم، همین سه معنا را  

به ذهن متبادر می سازد.

با تأکیدی که دولت چهاردهم بر 
حمایت از مقاومت داشته است، امکان 

پیگیری سیاست خارجی »فرصت 
محور« با تکیه به تقویت مناسبات 

همسایگی و منطقه ای را چطور 
می بینید؟

در زمینه سیاست منطقه ای یک اجماع نظر 
فراجناحی و گسترده در ایران وجود دارد. 
هم دولت مرحوم رئیسی و هم دولت آقای 
پزشکیان بر این مسأله تأکید داشته و دارند 
اما یک ضعف اساسی وجود دارد و آن کندی 
عملکرد بوروکراسی داخلی است. یعنی 
نهادهای داخلی همچون وزارت امور خارجه، 
راه و ترابری، نفت و دیگرانی که باید این مسیر 
را هموار سازند، آن هماهنگی و چابکی لازم 
را ندارند. می توانیم به توسعه بندر چابهار 
اشاره کنیم. این بندر به رغم برنامه ریزی   های 
انجام شده و با وجود اهمیتی که توسعه 
سواحل مکران داشته، ولی توسعه آن در حد 
پیش بینی   ها جلو نرفته است. این نشان 
می دهد که سیاست همسایگی ما از مرحله 

بررسی برنامه پیشنهادی گزینه وزارت امور خارجه در گفت وگوی »ایران« 

با رحمان قهرمانپور  تحلیلگر مسائل بین الملل

 تداوم قدرتمندانه 
سیاست همسایگی 

گفت و گو

سید عباس عراقچی، گزینه پیشنهادی رئیس جمهور برای مسئولیت وزارت امور خارجه با 
حضور در مجلس برنامه پیشنهادی خود را تبیین کرد. رحمان قهرمان پور، استاد دانشگاه 
و کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگویی کوتاه با »ایران«، بخشی از محورهای مهم 

در این برنامه پیشنهادی را مورد بررسی قرار داده است که از نظر می گذرد؛

دیپلماسی 
محور مقاومت 

می تواند چند 
معنا را در خود 

جای دهد؛ یکی 
به این معناست 

که با کاهش 
حضور امریکا 

محور مقاومت 
می تواند 

قدرت خود را 
افزایش دهد. 

معنای دیگر 
این است که 

محور مقاومت 
برخلاف گذشته 

می تواند 
 اسرائیل را 

بیشتر از گذشته 
تحت فشار قرار 

دهد. معنای 
سومی را هم باید 

در نظر داشت 
و آن گسترش 

 همکاری   ها 
بین کشورهای 

محور است


